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main results the research

The goal of the master thesis is to study the customer’s

attitude to influencers, factors of the impact, which will allow

to offer companies new approaches in promotion through

influencers.

To achieve the stated goal, the following tasks should be

completed:

- to study approaches to determining influencers, their

specifics in social networks and potential impact on

consumers

- to identify the key factors influencing the purchasing choice

through opinion leaders as the main tool of brand marketing

communications

- to study the perception of customers on influencers, an

advertisement by influencers

- to offer companies new approaches in promotion through

influencers
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Introduction

The development of technology brings tremendous changes to a person's life. According

to the Digital 2021 global report, at the beginning of 2021, almost 4.66 billion people around the

world used the Internet. The audience of social networks consists of 4.20 billion social media

users in the world. Over the past 12 months, this figure has grown by 490 million, which means

an increase of more than 13% year-on-year. 53.6% of the world's population uses social

networks in 2021 (Sergeeva, 2021).

The last fact is vitally important in the context of writing this paper, since social networks

have become a very important strategic tool for companies planning to promote their products

and services in the digital space. Consumer behavior also undergoes certain transformations due

to the number of messages received through frequent stay in the "online" status.

In modern society, consumers are increasingly making a purchase decision based on the

recommendations of so-called opinion leaders. In addition, new channels of communication with

consumers are emerging. Companies are clearly aware of the importance of marketing in the

effectiveness of their activities and increase marketing budgets. All this contributes to the

development of such a direction as influence marketing.

The emergence of Influencer marketing has become a product of the widespread

digitalization of society, and, in particular, the active development of social networks. It can be

argued that this trend in marketing is a direct reflection of the theory of two-stage information

flow (otherwise Lazarsfeld model). Anyone can become a content creator within influencer

marketing.

According to EpicStars estimates, the demand for advertising in the influencer marketing

format has become greater than classic social media marketing. For instance, from $1.7 billion in

2016, influencer marketing is estimated to have grown to have a market size of $16.4 billion in

2022 (Geyser, 2022) and it's expected to reach $84.89 billion in 2028 (Santora, 2022). Mian

trends reflect growing popularity of establishing partnerships with micro and nano influencers,

promotion on different platforms, more creativity-based deals.

Despite the growing trend of using influencer marketing, there are a number of

contradictions. For example, according to GlobalWebIndex, a large percentage of people (30%)

still do not trust the opinion of influencers (Young, 2018), this tool lacks generally accepted and

used metrics for evaluating effectiveness, cases of fraud on the part of the influencers themselves

are not uncommon (for example, cheating the number of subscribers). The problem of research

logically follows from the above.
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 A research gap of the situation: despite the fact that 67.8% (Exlibris, 2021) of the total

population of the country has social media accounts in Russia and a huge number of brands are

engaged in various ways of promoting themselves in them, the influence of opinion leaders in

social networks on the perception of brands by Russian consumers has not been studied enough.

Earlier, this aspect in the local market was considered in the works "Models of influence in

social networks" (Gubanov, Novikov, 2009), "Social networks: models of information influence,

management and confrontation" (Gubanov, Novikov, 2010), "The Problem of opinion leaders in

public communication" (Vitvinchuk, Fotieva, 2017), "The Age of marketing Influence: How

Opinion Leaders shape Demand" (Dikhanova, 2019), "Promotion of services in social networks"

(Khristoforov, 2010). At the same time, the market understands the potential of the new

marketing tool, however, it does not fully realize what ways to promote through opinion leaders

in social networks to use to achieve the necessary results. Also, in terms of new spring 2022

realities towards government restrictions to a social media availability changed and this situation

is growing a new field for research. The problem of the study is the active development of

influencer marketing and insufficient knowledge of the consumers attitude to influencers and

their attitude to unavailability of common social network in terms of new social network

restrictions and of switching costs which are the most critical and difficult to overcome for

customers.

From the information above the main goal can be formed: to study the customer’s

attitude to influencers, factors of the impact, which will allow to offer companies new

approaches in promotion through influencers.

Research objectives:

1. To study approaches to determining influencers, their specifics in social networks and

potential impact on consumers.

2. Identify the key factors influencing the purchasing choice through opinion leaders as the main

tool of brand marketing communications.

3. To study the perception of customers on influencers, an advertisement by influencers.

4. To offer companies new approaches in promotion through influencers.
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Research methodology is described in Table 1.

Research objectives Research method

To study approaches to determining

influencers, their specifics in social networks

and potential impact on consumers

Desk research of secondary sources of

information, such as articles by Russian and

foreign authors.

Identify the key factors influencing the

purchasing choice through opinion leaders as

the main tool of brand marketing

communications

1. Search research aimed at selecting

significant factors of influence of opinion

leaders and their posts on potential changes in

consumer perception through the media in

open sources, agency statistical research data

and expert opinion obtained during the course

of research practice.

2. Systematization of the data obtained

To study the perception of customers on

influencers, an advertisement by influencers

1. Development of a guide for an in-depth

interview based on the results of the first

stage of the study for conducting a qualitative

study in order to identify the consumers’

attitude towards influencers.

2. Conduct in-depth interviews.

To offer companies new approaches in

promotion through influencers

1. Use a thematic content analysis for the

interviews’analyzing.

2. Formalizing new approaches of promotion

and highlight theoretical contributions and

managerial implications.

Table 1 Research objectives and research methods of the study.

The novelty of this work is due to the fact that in the last few years there has been a

significant growth of bloggers in Russia, including micro and macro influencers, with whom

brands want to cooperate due to promotion and increased competition. Especially, in a new term

of accessibility of Russian users to social networks, the common access to launch an

advertisement is unavailable, so collaborations with bloggers is the most available way to make

an advertisement campaign.

And due to the growing number of Russian brands and companies, their desire to

cooperate with influencers is increasing even more, but the Russian market has not considered a
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tool and approach for finding influencers, collaboration with which can give the greatest result in

terms of sales and influence on consumer perception.

The structure of the work:

Chapter 1 is devoted to the study of the discussion about opinion leaders as a phenomenon, the

specifics of modern opinion leaders in social networks, the analysis of theoretical foundations for

further use in the empirical part. In particular, the influence of opinion leaders on brand

Awareness, brand Perception, the desire and intention to make a purchase (Willingness to Buy

and Purchase Intent).

Chapter 2 is devoted to study of factors influencing the perception of influencers and purchasing

behavior. In particular, influence of personal characteristics of the influencer, influence of trust

on purchasing behavior, the value of the popularity of the influencer and content, channel as

factors of influence.

Chapter 3 and 4 is devoted to the description of the methodology of empirical research and the

development of the research algorithm, as well as the description of the results of the preliminary

study and the development of the guide on in-depth interview of the main study, the analysis of

the results of the main study. Also in this chapter, the result of the work is presented in the form

of recommendations for companies during choosing influencers and making a managerial

decision for the selected brand.
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Chapter 1. Opinion Leaders as a Marketing communication tool

1.1 Promotion through opinion leaders as one of the main directions of social media

marketing

Social Media Marketing SMM can be defined as a form of Internet marketing that uses

social networking sites as a marketing tool, which has become a new form of communication for

various companies. Rouse (2011) claims that the purpose of SMM is to create content that users

will share on their social media profiles, which can help the company increase brand exposure

and expand the reach of potential customers. This type of marketing is realized through various

social networking sites such as Facebook, Twitter, Instagram (owned by Meta, a recognized

extremist organization and banned in Russia), VK and many others are used to promote and

attract users. Successful social media marketing occurs when companies create content that

attracts an audience, which subsequently actively shares it on their social networks. The process

of sharing content with other users is called eWoM.

“Word-of-mouth communication (WOM) refers to interpersonal and informal

communication among friends, family members and acquaintances. It can influence buying

decisions and attitudes formation, impact consumer expectations as well as product/service

satisfaction. WOM is perceived as the most persuasive and influential type of communication

because consumers perceive informal sources as more credible and less risky” (Kursan

Milaković, Mihić Mirela, Boljat Ivana, 2020, p.88).

Electronic Word of Mouth (eWoM) It can be defined as any statement based on the

positive, neutral or negative experiences of potential, actual or former consumers about a

product, service, brand or company that is available to many people and institutions via the

Internet. Thanks to this new form of word of mouth, companies have the opportunity to contact a

larger audience using the Internet. Social networks have become a logical way out for wot as a

platform where users can express their thoughts and opinions on a variety of topics, including

sharing their experience of interacting with various brands. Wong mentioned in his work that “a

major challenge for brands that aim to apply this type of WOM-marketing, is to identify and

select influencers whom may have a strong impact on their target audience and convince them to

incorporate their products in their posts, this way diffusing them” (Wong, 2014).

With the development of social networks actively used by consumers all over the world,

bloggers are becoming an increasingly widespread and frequent phenomenon. These influencers

are "opinion leaders in digital social networks who communicate with an unknown mass

audience." (Gräve, 2017). Digital social networks cover a variety of platforms, including major

networks such as Facebook, YouTube, Instagram (owned by Meta, a recognized extremist

12

organization and banned in Russia) and Twitter, as well as special platforms such as Twitch

(Reinikainen, 2020).

Over the past decade, social networks have become a catalyst for individual content

creators (McQuarrie, 2013), which has allowed bloggers or opinion leaders on social networks to

talk about their lives, express their emotions and opinions to a wide audience in an authentic way

(Morris, 2015). This phenomenon is a sign of a "demotic turn", as the influence now comes from

ordinary people and their experiences in online and offline media, including content created by

users on social networks (Turner, 2010).

In recent years, the identification of opinion leaders has been a subject of great interest.

Numerous studies have been conducted in order to understand the concept of opinion and

characteristics of leaders that distinguish them from their followers.

The role of leaders in shaping and understanding the opinions of group members can be

traced in some works of the 1950s. Chowdhry and Newcomb (1952) believed that individuals are

not only selected for the role of leader based on their personal qualities, but also because of

certain characteristics that correspond to the specific situation in the group and the totality of

interests shared by its members. Based on their hypothesis, the leader has a significant ability to

influence the opinions of the group on some topical issues in which he has a share of expertise,

compared to other members of the group, but does not have such power in other circumstances.

Based on the hypothesis of a "two-stage flow of communication", the flow of opinions and

information is transmitted from the mass media to a wide audience through the intermediary role

of opinion leaders. Katz (1955) suggested that an opinion leader is a combination of three

elements, such as the personification of certain values, competence and strategic social position.

The results of his research also confirm the results of Choudhry and Newcomb (1952) that the

role of opinion leaders and the strength of their influence can change over time and in different

areas.

At the same time, different scientists in different contexts adhere to their own definitions

of opinion leaders. Lazarsfeld defined the leader of public opinion as an attractive person with

outstanding features in his/her psychological, physical and social aspects, who has reliable

knowledge in a certain field. According to Rogers (2010), the leader of public opinion is an

individual with a higher socio-economic status compared to his followers as a result of greater

contact with the media, which makes him an influential member of society. The general

characteristics that are most often mentioned to determine the opinion leader are usually

indicated as a likable, trustworthy, influential and self-confident character.
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 Some authors distinguish between people with a share of influence (influencers) and

opinion leaders, so that influential people are seen as a broader concept that includes everyone

who has the potential ability to influence others, for example, celebrities, family member or

friend. Whereas opinion leader is a narrow and deep term that is often considered in the context

of research fields.

If earlier studies of opinion leaders mainly related to the field of sociology and politics,

then in recent years the interest of marketers in this phenomenon continues to grow steadily. One

of the key reasons for this growth is the fact that with the development of technology and, in

particular, social networks, it becomes easier to become an opinion leader, and the degree of

influence of such leaders increases even with a relatively small number of followers. In the

context of social media marketing, about 78% of customer trust in social media communities is

based on the recommendations of opinion leaders regarding products and services. Thus,

effective identification and involvement of opinion leaders is the key to increasing sales and

brand awareness. The trust factor can help companies to ensure that their decisions are made

even before establishing direct contact with the brand. The involvement of opinion leaders

allows this to be done due to the fact that users in social media tend to trust those who have

common interests with them or share some of their opinions, that is, users similar to them

(Aghdam, Navimipour, 2016).

1.2 Definition of opinion leaders

Thus, despite the fact that there are many definitions of an opinion leader in various

fields of science, the general characteristic of a leader is that he has a special influence on other

people. However, opinions are not static and tend to change. From the point of view of the

dynamics of opinions, such a leader is understood as a person who has a noticeable influence on

the decision-making of other people in the process of transmitting opinions. The emergence of

such leaders in the process of information exchange is inevitable and can be either an integral

attribute that arises spontaneously because people have qualities or experience in certain

situations, or because some individuals in the group belong to a personality type that is usually

more inclined to lead. To analyze the function of leaders in the evolution of collective opinion,

some models of opinion dynamics were constructed, and various experiments were used.

Lazarsfeld and Katz made the most extensive contribution to the theory of public opinion

formation in terms of their dynamics thanks to a model called "two-stage flow". It includes the

"flows" of information influence from the media through opinion leaders to their respective

followers. In the two-stage flow model, in comparison with the rest of the population, opinion
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leaders turned out to be much more open to radio, newspapers and magazines, that is, to official

means of communication.

This idea has taken a central place in the marketing literature and in further research. A

large number of studies have shown that in business and marketing, a small group of influential

opinion leaders can both accelerate or block consumer acceptance of a particular product. At the

same time, an opinion leader has the following three important qualities: he has a clearly

formulated opinion, his main goal is to attract ordinary people, and he is not influenced by the

general public, but he can communicate with other leaders (Zhao, 2016).

Depending on various characteristics, opinion leaders can be classified as follows:

1. Local and global opinion leaders.

From a marketing point of view, the leaders of world public opinion have a greater ability to

exert global influence on numerous international markets, unlike those who influence the market.

The leader of global public opinion has access to a more mature and extensive online

community, whereas local leaders mainly interact with some disparate or fragmented

communities. In addition, due to the decisive role of world opinion leaders in large networks,

they have the most chances to control the information flow between a large number of users.

2. Monomorphic and polymorphic leaders.

Here, monomorphic opinion leaders are those who have specialization and significant knowledge

within one thematic area, whereas polymorphic opinion leaders are considered in several

thematic areas, in fact, based on their access to the media. Such leaders tend to disseminate

information in a wide range. Rogers and Shoemaker (1971) believe that in a traditional society,

opinion leaders are more polymorphic, whereas modern society is more characterized by

monomorphic opinion leaders.

3. Positive and destructive leaders.

In the literature, the positive influence of opinion leaders is most often noted. However, they can

be both positive and destructive and can behave in a destructive way, resorting to manipulation

and persuasion. Padilla (2007) conducted a comprehensive study to identify destructive leaders.

From his point of view, a destructive leader has a selfish personality, tends to use control and

coercion instead of persuasion and commitment, and deviates the follower from his main goals

and directions. An important element for destructive leadership is a favorable environment and

the presence of receptive followers.
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4. Long-term and short-term opinion leaders.

The term of influence of opinion leaders on their community can be considered from the point of

view of the theory of opinion dynamics (Zhao, 2016). Based on this theory, the opinions, beliefs

and judgments of individuals are formed based on their access to information and the opinions of

their influential environment. However, the power of influence of opinion leaders in shaping the

opinions of followers varies, since this process depends on the level of user confidence in

opinion leaders.

In recent years, there have been many definitions of opinion leaders in social media,

often based on research conducted long before the advent of social networks and the Internet.

One of the first such new definitions appeared in the work of Freberg, Graham and McGaughey,

they defined opinion leaders in social networks as "a new type of independent third-party experts

who form the attitude of the audience through blogs, tweets and other social media features."

(Freberg, 2011). In addition to the ability to influence personal branding (Hearn, 2016), a large

number of followers (Jin, Muqaddam, & Ryu, 2019) and the ability to monetize their audience

(Abidin, 2016) are identified as defining characteristics of influence in social media . In addition,

Encke and Borchers (2019) highlighted the possibilities of bloggers in building trusting

relationships and interacting with followers by contacting them directly and using their own

communication style. An active narrative about the details of one's own life adds to the

perceived authenticity of influencers, encourages audience trust and creates a sense of intimacy

(Ferchaud, 2018). This, in turn, promotes interaction, and members of the subscriber audience

often seek to interact with opinion leaders, for example, comment, like and publish blogger posts

already in their social media accounts. It was found that this kind of participation of audience

members is positively associated with the formation of parasocial relationships between audience

members and influencers in social networks (Chung, Cho, 2017).

This fact not only helps to attract a large audience but is also an effective marketing tool

(Ge, Gretzel, 2018). Brand support has proved to be very useful and mutually beneficial for

companies and bloggers. Brands can profit from collaboration with influencers by improving

brand attitudes (Munnukka, Uusitalo, & Toivonen, 2016), brand perception, purchase intent

(Lee, Watkins, 2016), and a positive impact on brand rankings in search engines (Uzunoğlu ,

Kip, 2014). For opinion leaders, collaboration with brands provides an opportunity to monetize

their fame (Liljander, Gummerus, & Söderlund, 2015) and, thus, further expand their own

influence. However, the monetary incentive is only one of the motives influencing the growth of

the number of bloggers on social networks. Creating a community, the desire to act as an expert
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and help followers in their lives, as well as monetization, motivates bloggers to expand their own

influence in social networks (Archer, Harrigan, 2016).

Now, engaging opinion leaders can be even more effective than using traditional

celebrities, especially when it comes to interacting with a younger generation (Southgate, 2017).

Previous research has shown that influencers on social media can have a greater influence on

buying decisions than traditional celebrities because they are perceived as more trustworthy and

trustworthy (Djafarova, Rushworth, 2017). Fashion bloggers are even called "fashion friends"

(Colliander, Dahlén, 2011), emphasizing the closeness of the relationship between opinion

leaders and their audience. As the sense of this closeness grows, the opinion leader can become

an "imaginary friend" who is not perceived as talking about brands for advertising but gives

advice on how to create a certain lifestyle with the help of brands.

In terms of their audience, opinion leaders on social media can range from people with

several thousand followers to celebrities with several million fans. The former is sometimes

called micro-influencers (Wissman, 2018) or micro-celebrities (Abidin, 2015) the latter often

attract a huge audience and can be considered international celebrities. On various social media

platforms, bloggers cover various topics and target groups, including fashion, games and

entertainment, creating the illusion of a story about their personal life. As a result, opinion

leaders are perceived as open, friendly people in the neighborhood who offer their own unbiased

opinion and, accordingly, have a high level of credibility and trust among their followers (De

Veirman, Cauberghe, & Hudders, 2017). In turn, they are effective sources of electronic word of

mouth and can act as effective tools for implementing a marketing strategy (King, Racherla, &

Bush, 2014). Marketers, therefore, are increasingly engaged in influencing marketing by entering

into paid cooperation with opinion leaders to promote brands and individual products

(Schwemmer, Ziewiecki, 2018). More and more brands and companies are also planning to

increase their investments in influence marketing, so this advertising channel is likely to remain

one of the most relevant for marketing communications in the coming years (Gräve, 2019).

Collaboration with a blogger leader can range from individual posts endorsing a product to long-

term contracts and the launch of a number of products released under the joint brand of the

company and the opinion leader. Compensation for bloggers also ranges from a free product

sample to hundreds of thousands of dollars. For marketers, the influencer marketing strategy is

complicated by the lack of a single way to identify and select the appropriate suitable partners

for cooperation, as well as due to the difficulties of measuring the results of campaigns with

bloggers (Carter, 2016). In this sense, the social media environment is opaque, as it is dynamic

and rapidly evolving, as well as fragmented depending on social media platforms. Marketing
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campaigns often involve the involvement of dozens of different opinion leaders, which makes it

even more difficult to make a choice and then assess their impact. Influencer marketing

campaign evaluations can quantify the results of a campaign only as a whole or determine

whether to continue the collaboration. To solve these various tactical tasks, marketers often turn

to metrics to quantify the potential impact of communications through bloggers.

Companies and marketers use social media platforms not only to transmit information

about products to customers, but also as a means to exchange information between buyers about

product-related facts, opinions, attitudes and purchase experience, and post-sale service. In fact,

user content on social networks has become the main factor influencing the perception of the

brand by the consumer. Therefore, it is not surprising that the marketing concepts of electronic

word of mouth (eWoM) and influencer marketing are gaining popularity among marketers. Both

of these concepts are quite closely related, since WoM can be defined as "the action of

consumers talking to each other about a product or service", while influencer marketing can be

considered as "the practice of identifying key decision makers in the target audience and

encouraging them to use their influence to create WoM" (Gruen, Osmonbekov, & Czaplewski,

2006). Thus, in modern reality, the influencing factor for the consumer is often a certain third


[…]


поиска, что предлагает блогер/таргет и тд.). Приобрели ли вы

рекомендуемое?

- Крем, про который рассазывала. Термометр для готовки купила по совету

из Instagram*, а купила я в Wildberriesю. Посоветовал автора курса по хлебу.

Ещё по её совету купила муку на Wildberries.

7. Что влияет на покупку товара/услуги, рекомендуемого блогером?

(количество подписчиков, экспертность и авторитет, близость по интересам

и мировоззрению, релевантность контента, информативность рекламируего

поста/сторис, крупность рекламируего бренда, контент с продуктом/услугой

бренда, эстетичность рекламного поста/сторис, блогер показал свой

позитивный опыт использования рекламируего продукта/услуги, блогер

показал товар/услугу, о котором вы уже слышали)
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- Необходимость, во-первых, этой покупки, цена.

8. Какой блогер у вас вызывает доверие? А какой отторжение? (тема

блога, количество подписчиков и подписок, наличие рекламы)

- Не знаю, у меня это интуитивно. Вот как с людьми общаешься, с кем-то ты

можешь общаться сразу же, а с кем-то на расстоянии. В целом, на сколько

она доброжелателен к людям. И профессионализм какой-то. Но в первую

очередь доброжелательность, потому что профессионализм уже оцениваешь

потом.

9. Как вы реагируете на таргетированную рекламу? Вы ей доверяете

больше, чем рекламе у блогера или меньше? Почему?

- Меня всегда раздражает, никогда ею не пользовалась, не покупала по ней.

Раздражает, потому что никогда не видела, чтобы там что-то хорошее

рекламировали, и часто она вообще не на ту тему, которая мне нужна. Хочу

ещё добавить, что онлайн курсы появились, мне очень понравилось.

Пандемия это как-то продвинула, люди стали больше общаться, стало легче

как-то всё найти и людей, которые могут посоветовать. Если люди не очень

любят общаться, то онлайн курсы — это выход, да и в удобное для каждого

время, не надо никуда бежать.
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The 2nd transcript of an in-depth interview in English

1. Introductory part. About me. Consumer Features

1. Tell us about yourself. how old are you? where are you from?

- My name is Dasha, I'm from Moscow, I'm 22 years old.

2. What kind of education do you have? What specialty are you studying/have you

studied? When did you enter the university and when will you finish it? Why did you

choose this particular specialty?

- I am a specialist in information security of telecommunication systems.

3. Do you work, by whom?

- While I'm not working, I'm in search of myself.

2. Preferences regarding the use of social networks

1. What social networks do you use? What are the most common?

- I use VKontakte, but in general very rarely, I only communicate with a couple of people

there and that's it. I used to use Instagram* most of all, but due to the current

circumstances, now I sit more in TikTok and Telegram, where my main communication

takes place.

2. Tell us what you usually do in each of the social networks you use? Why do you need

networks at all?

3. Has your use of social networks changed after the court decision (that Meta became an

extremist organization) of March 21, 2022? What exactly has changed in its use? Time?

Are you having difficulty using it? Have you started using other social networks?

- I started using Instagram* less, but not because Meta was recognized as an extremist

organization, but because I'm too lazy to turn on VPN.

3. Purchases via social networks

1. On which platforms do you most often make online purchases?
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- It used to be Asos, now it's probably Lamoda and AliExpress. Also citylink, and

Yandex food of course. I also almost forgot ozon.

2. How do you feel about buying goods/services through social networks? Have you

bought something? Tell us about your experience. Was the purchase purchased on

recommendation? If so, who?

- I had an experience of buying through Instagram*, that's one time it was, in my opinion,

pajamas, I bought as a gift. Another time it was a neon sign - also a gift. However, when I

bought through Instagram* in the showroom, I then found the same thing in AliExpress,

twice cheaper. There was also a makeup course. Not a guide, but an account, with posts

and live broadcasts and so on. It was fun, I even tried to do make-up for everyone by

video, but then I abandoned this case.

3. Do you know if your environment buys goods/services through social networks?

- A friend once bought candles. I also remembered how I found a girl on Instagram*,

ordered bath bombs through her website. And another girlfriend ordered a cake.

4. What influences your choice and decision-making in general?

- Well, if through websites, then I'm looking for what I've already heard about, in which

I'm sure that everything is cool on them. And if through Instagram*, then a visual of the

profile and so that they don't write that the price will be sent to Yandex.direct, so that

everything can be seen at once to understand whether you can afford it or not. So that I

like it in general, so that I need to. The price affects, but if I want something, I will buy it

anyway. And reviews in general, yes, but I don't really believe, the main thing is that the

number of reviews is large.

5. What was the last thing you bought through the social network? (What influenced the

choice?)

- The last one was just a neon sign. The price has definitely affected.
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4. Attitude to influencers

1. What topics of personal pages/channels/blogs are you most interested in? (lifestyle,

beauty and health, fashion, travel, sports, interviews, cooking, reviews,

lectures/education, technology)

- Food, some interesting and delicious recipes, profiles where they tell about interesting

places to visit, news, fashion bloggers who make collections with onions and shops

advise.

2. Which publications attract your attention the most? (aesthetic, funny, affecting social

issues, confession publications, shocking/cruel)

- It's one hundred percent funny, something aesthetic, some cool photos, collections of

stores, funny animals, shocking – no, marine still by the way.

3. Do you often notice ads in the profiles of bloggers you subscribe to? How do you feel

about when you see ads from a blogger in stories? And in the post? What emotions are

you experiencing? What is your attitude and what emotions do you feel when a blogger,

advertising something, indicates that it is advertising?

- Yes, I notice. In general, I am neutral, because I understand that this is earnings. And

also, if some cool promo video is played coolly, then it's even super cool. I don't pay

attention to whether the blogger indicates that this is an advertisement or not. But if a

blogger started doing this, then the opinion would not change. The main thing is to make

it interesting.

4. Do you know who the influencers are? Are you subscribed to them? If so, how many

subscribers do they have? For what purpose are you following them? And what can

predispose you to start following them? (interesting topic, personality, content,

popularity, appearance, confidence, character, personal views, sincerity)

- Those who inspire and motivate you, try to show by their example that life is cool. She's

signed up for one, and she's interviewing me right now. If I stumbled across YouTube or

an interview and he hooked me with his thoughts, then I can subscribe to him.

5. Does your trust in a blogger who advertises something change? How and why?

- Will not change. Since this is a way of earning money.
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6. Describe the situations in which you switched to the recommended content. (the

situation /context channel, the search time before that, the main purpose of the search,

what the blogger/target offers, etc.). Have you purchased the recommended one?

- Well, I don't always switch, but if I'm interested in it, cosmetics, for example, I will

switch. I'll take a look, go over, read about it and then maybe buy it. If I'm not interested,

I'll just scroll through it. Lately I've been interested in cosmetics just.

7. What influences the purchase of a product/service recommended by a blogger?

(number of subscribers, expertise and authority, proximity in interests and worldview,

relevance of content, informativeness of the advertised post /story, size of the advertised

brand, content with the product / service of the brand, aesthetics of the advertising post /

story, the blogger showed his positive experience of using the advertised product/

service, the blogger showed the product / service about which you already heard)

- Reviews. For example, the cream was advertised, I'll go to the Letual and look at the

reviews, maybe I'll ask if someone from my friends used it. And based on this, I will

decide whether to buy or not.

8. Which blogger do you trust? And what kind of rejection? (blog topic, number of

subscribers and subscriptions, availability of advertising)

- Openness catches the most when they don't pretend to be someone, someone ideal,

simplicity is important when a real person. I will not subscribe to any glam girls, all sorts

of marathons of desires and the like

9. How do you respond to targeted advertising? Do you trust her more than a blogger's

advertising or less? Why?

- I somehow switched to an account with jewelry, there were a lot of jewelry just for my

puncture, that is, it was relevant to me. But in the end I didn't buy anything, I just go in to

admire it sometimes.

86

Appendix 2

The 2nd transcript of an in-depth interview in Russian

1. Вводная часть. О себе. Особенности потребителя

1. Расскажите о себе. Сколько Вам лет? Откуда Вы?

- Меня зовут Даша, я из Москвы, мне 22 года.

2. Какое у Вас образование? На какой специальности Вы

учитесь/учились? Когда вы поступили в ВУЗ и когда его

закончите/закончили? Почему Вы выбрали именно эту специальность?

- Я специалист по информационной безопасности телекоммуникационных

систем.

3. Работаете ли Вы, кем?

- Пока я не работаю, нахожусь в поиске себя.

2. Предпочтения в отношении пользованием соц сетями

1. Какими социальными сетями вы пользуетесь? Какими чаще всего?

- Я пользуюсь ВКонтакте, но вообще очень редко, только с парой человек

там общаюсь и всё. Раньше пользовалась Instagram* больше всего, но в

связи с действующими обстоятельствами, сейчас я больше сижу в TikTok и

Telegram, где происходит моё основное общение.

2. Расскажите, что вы обычно делаете в каждой из используемых соц

сетях? Зачем вообще сети для вас?

3. Изменилось ли ваше использование соц сетей после решения суда

(что Meta стала экстремисткой организацией) от 21 марта 2022? Что именно

изменилось в его пользовании? Время? Испытываете ли вы трудности при

использовании? Начали ли вы использовать другие социальные сети?

- Меньше стала пользоваться Instagram*, но не из-за того, что Meta признали

экстремисткой организацией, а потому что мне лень впн включать.

3. Покупки через соц сети

1. На каких платформах вы чаще всего производите онлайн покупки?

- Раньше это был Asos, сейчас, наверное, это Lamoda и AliExpress. Ещё

ситилинк, ну и яндекс еда конечно же. Ещё ozon чуть не забыла.
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2. Как вы относитесь к покупке товаров/услуг через соц сети? Покупали

ли вы что-то? Расскажите о вашем опыте. Была ли покупка приобретена по

рекомендации? Если да, то кого?

- Был опыт покупки через Instagram*, вот один раз это было по-моему

пижама, в подарок покупала. Другой раз это была неоновая вывеска -тоже

подарок. Правда, когда я покупала через Instagram* в шоуруме, я потом в

AliExpress нашла то же самое, в два раза дешевле. Был ещё курс по

макияжу. Не гайд, а именно аккаунт, с постами и прямыми эфирами и так

далее. Было прикольно, я даже пыталась всем делать мейк по видосам, но

потом забросила это дело.

3. Знаете ли вы, покупает ли ваше окружение товары/услуги через соц

сети?

- Одна подружка как-то покупада свечи. Ещё вспомнила, как я нашла

девчонку в Instagram*, через её сайт заказала бомбочки для ванны. А ещё

одна подружка заказывала торт.

4. Что вообще влияет на Ваш выбор и на принятие решения?

- Ну если через сайты, то ищу то, о чём я уже слышала, в которых я уверена,

что на них всё классно. А если через Instagram*, то визуал профиля и чтобы

не писали, что цену пришлют в директ, чтобы сразу всё видно было, чтобы

понять, можешь ты себе это позволить или нет. Чтобы мне в целом это

нравилось, чтобы нужно было. Цена влияет, но если я чего-то хочу, я в

любом случае куплю. И отзывы в целом да, но не особо верю, главное чтобы

количество отзывов было большое.

5. Что последнее вы покупали через соц сеть? (Что повлияло на выбор?)

- Последняя была как раз неоновая вывеска. Цена повлияла однозначно.

4. Отношение к инфлюенсерам

1. Какие тематики личных страниц/каналов/блогов Вас интересуют

больше всего? (образ жизни, красота и здоровье, мода, путешествия, спорт,

интервью, кулинария, обзоры, лекции/образование, техника)

- Еда, каки-то интересные и вкусные рецепты, профили, где рассказывают

про интересные места к посещению, новости, модные блогеры, которые

делают подборки с луками и магазины советуют.
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2. Какие публикации в наибольшей степени привлекают ваше

внимание? (эстетичные, смешные, затрагивающие социальные проблемы,

публикации-признания, шокирующие/жестокие)

- Смешные это сто процентов, что-то эстетические, какие-то классные

фотки, подборки магазинов, животные прикольные, шокирующее – нет,

морское ещё кстати.

3. Часто ли вы замечаете рекламу в профилях блогеров, на которых вы

подписаны? Как вы относитесь к тому, когда видите рекламу у блогера в

сторис? А в посте? Какие эмоции вы испытываете? Какое ваше отношение и

какие эмоции вы испытываете, когда блогер, рекламируя что-то указывает,

что это реклама?

- Да, замечаю. В целом нейтрально отношусь, так как понимаю, что это

заработок. А ещё, если классно обыграно и какой-то крутой промо ролик, то

это даже супер классно. Не обращаю внимание на то, указывает ли блогер,

что это реклама или нет. Но если бы блогер так начал делать, то мнение не

поменялось. Главное, чтобы было интересно.

4. Знаете ли вы, кто такие инфлюенсеры? Подписаны ли вы на них?

Если да, то сколько у них подписчиков? С какой целью вы за ними следите?

И что вас может предрасположить к тому, что вы начинаете за ними

следить? (интересная тематика, личность, контент, популярность,

внешность, уверенность, характер, личные взгляды, искренность)

- Те кто вдохновляет тебя и мотивируют, пытаются показать на своём

примере, что жизнь – это круто. На одну подписана, как раз она сейчас

берёт у меня интервью. Если я наткнулась в YouTube или интервью и он

меня зацепил своими мыслями, то могу подписаться на него.

5. Меняется ли ваше доверие к блогеру, который что-либо

рекламирует? Как и почему?

- Не поменяется. Так как это способ заработка.

6. Опишите ситуации, при которых Вы переходили на рекомендуемый

контент. (ситуация/контекст – канал, время поиска до этого, основная цель

поиска, что предлагает блогер/таргет и тд.). Приобрели ли вы

рекомендуемое?
