SCIENTIFIC ADVISOR'S REFERENCE

Program: Master in Management
Student: Anastasia Afanasyeva
Title of thesis: Influence marketing in social networks: Impact on consumer behavior in Russian market

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives.
Relevance of using social networks, fighting for attention and finally influencing consumer behavior is of utmost importance in marketing nowadays. The topic chosen by the Author thus is relevant. Author formulates the goal as understanding consumers' attitude towards the influencers, as well as the factors which affect their behavior and thus can be used in the practices of companies.
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.
The thesis is well structured, the logic of presenting the steps of research is well aligned.
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.
Thesis contains two theoretical chapters, as well as a chapter on research methodology. Author demonstrates systematic and comprehensive analysis of the extant research. Suggested analytical method is well explained, including subgoal and expected results.
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
Author refers to interviews as the main method of data collection. This method is grounded in a thorough previous analysis of the extant research. The results are presented using quotations and examples from the interviews.
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
Thorough analysis of the extant research and the status-quo in the field, as well as exploratory empirical study allow referring to the study's results as contributing to the field in terms of deeper understanding of consumers' perception and attitude.
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
Despite qualitative studies usually lack potential for generalization, current study still offers insights and ideas which might be considered by the companies seeking strengthening their strategies through attracting influencers.
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.
Thesis layout meets the requirements.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The text's originality according to the system check is 93.8%.

The Master thesis of Anastasia Afanasyeva meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.

Date: 09.06.2022

Scientific Advisor: Maria M. Smirnova